## XXII

midinesque cohibendis paucis vanitatibus adhibentur. Quid pedagogi: quid magistri: quid seculi: quid clara: quid virge: quid disciplia illa quod scriptum est sancta dicit. Dilecti filii latera esse condenda: ne crescat indomitus: domarique iaz durus aut virginitas: aut fortasse nec possit. Quid igitur agitur his penitentibus nisi ut debelleat impunitia: et prava cupiditas refreneat: cum quibus malis in hoc seculo vivimus. Quid est enim quod cum labore minimum: sine labore obliuiscimur: cum labore disscimus: sine labore nescimus: cum labore strenui: sine labore inertes sumus. Nonne hinc appetit in quo velut pondere suo placuisse et prona sit vita nostra: et quae ope virtutis libere indigeat. Desidia: segnities: pigritia: negligentia: vita sunt utique quibus labor fugit: cum labor ipse etiam quod est utilis pena sit. Sed propter pueriles penas sive quibus discimus non potest quod maiores volunt: qui vix aliquid utiliter volunt: quod et quatenus penis genus aget humananum: que non ad maliciam nequiciam iniquorum: sed ad conditionem pertinent misericordiam communem: quis vilio sermone digerit: quis via cogitatione comprehendit quantum est metus: quanta calamitas ab orbitatibus atque luctu: a densitate et damnationibus: a deceptiōibus et medatiōibus hominum: a suspicionibus falsis: ab oībus violētis facinoribus et sceleribus alienis: qui quidem ab eis: et deputatio et captiuitas: et vincula et carceres: et exilia: et cruciatum: et amputatio memborum: et puatione sensuum: et opp̄ssio corporis: ad obscenā libidinē op̄p̄mentis explendā: et alia multa horrēda sepe contingunt. Quid ab innūeris casibus quod foris secū corpori formidantur: estib⁹ et frigorib⁹ tempestatis: ibribus: alluviōibus: coruscatione: tonitru grādine: fulmine: motib⁹ hiaticibusque frax: op̄p̄sib⁹: ruinitaz: ab offensione et pauore vel etiam malicia iumentorum: a tot venenis fruticū: aquarū: auraz: bestiaz: ac feraz: vel tantum molestias: vel etiam mortiferis morsibus. a rabie que contingit ex rabido cane: ut etiam blanda et amica suo domino bestia nonnunquam vehementius et amarius est: leones draconesque metuantes: faciatque hominem quem forte contaminauerit contagione pestifera ita rabiosum ut a pentibus: conjugi: filiis: peius omni bestia formideat. Que malitia patiuntur nauigantes: Que terrena itinerant gradientes: Quis ambulat ybicunque non inopinatis subiacens casibus: De foro quidam rediens domum sanis pedibus suis cecidit: perdem fregit: et ex illo vulnera finiuit hanc vitam. Quid videtur sedente securius: De sella in quo sedebat cecidit hely sacerdos: et mortuus est. Agricole immo vero omnes homines quanto et quatenus a celo et terra: vel a propnicio sis animali-

bus casus metuant agrorum fructibus. Sollet tamen destrumentis tandem collectis reconditis esse securi. Sed quibusdam quod nouimus prouertum optimum frumentorum fluuius improuis fugientibus hominibus de horreis eiecit atque abstulit. Contra milleformes demonum in cursus: quis innocentia sua fidit: quandoquidem ne quis sideret etiam parvulos baptizatos quibus certe nihil est innocentius aliquando sic vexant ut in eis maxime deo sinente ista monstretur huius vite fienda calamitas: et alterius desideranda felicitas. Jam vero de ipso corpore tot existunt morborum mala: ut nec libris medicorum cuncta comprehensa sint: in quorum pluribus ac pene omnibus etiam ipsa adiumenta et medicamenta tormenta sunt: ut homines a penarum exitio: penarum eruantur auxilio. Nonne ad hoc perduxit sicutientes homines ardor immanis: ut viriam quoque humanam velociam suam biberent? Nonne ad hanc famem ut a carnibus hominum abstinere se non possent: nec inuentos hoīes mortuos: propter hanc se occisos: nec quoslibet alienos: verū etiam filios: matres incredibili crudelitate quam rabiida esurias faciebat absumerent? Ipse postremo somnumque propter quietis nomen accepit quod ubi explicet sepe somniorum visus quod sit inquietus: et quod magnis licet falsarum rerum terroribus: quas ita exhibet et quodammodo exprimit: ut a versu eas discernere nequacum: aitiam miseram sensusque perturbet. Quia falsitate visorum etiam vigilantes in quibusdam morbis et venenis miserabilius agitantur: quousque inlētima varietate fallacie hoīes etiam sanos maligni demones non nunquam decipiunt: talibus visis etiam si eos profectus ad sua traducere non potuerint: sensus tamen eorum solo appetitu qualitercumque persuadente falsitatis illudant. Ab huius tam misere quasi quibusdam inferi vite: non liberat nisi gratia saluatoris Christi dei a domini nostri. Hoc enim nomen est ipse Iesus: interpretator qui propter saluator: maxime ne post hanc misericordiam et semper eterna suscipiat: non vita: sed mors. Nam in ista quousque sint prefecta et per sanctos curacionum magna solatia: tamen ideo non semper etiam ipsa beneficia tribuuntur per eternis: ne propter hoc religio queratur: que propter aliam magis vbi mala non erunt omnino nulla querenda est. Et ad hoc meliores quosque in his malis adiuuat gratia: ut quanto fidelior: tanto fortiore corde tolerent: ad quam rem etiam philosophiam professus dicunt doctrinam huius seculi: quam dij quibusdam paucis ut ait tullius veram dederūt. Nec hominibus inquit ab his: ante datum est donum